^a Ibidem. ^b Anselm. in monol. cap. 31. ^c S. Thom. opusc. 14. ex August. ^d Ibidem.
^e De verit. quasi. 10. art. 1.

in virtute ipsius:] siue [a conceptum suum, qui est interius verbum.] Et horum quidem [verborum quædam oriuntur ex alijs: sicut verbum b conclusionis ex principijs: quædam verò non: sicut in rebus quæ non habent connexionem ad inuicem: vt patet de lapide, & ligno: quædam statim offeruntur intelligenti. quædam etiam cum maiori, quædam cum minori discursu. Ideò verba nostra quædam plus, quædam minus habent de cognitione: & quædam citiùs, quædam tardiùs formantur: sicut scire quarundam conclusionum tardiùs & difficiliùs, quarundam verò faciliùs, & citiùs acquiruntur.]

Iam verò ad verbum mysticum quod attinet, licet omnes has conditiones mentis, & dictionis internas admittat; non tamen creaturam, sed Deum perfectè concipit: longeque eminentiùs operatur, dum lumen superexcedentis luminis participat: & hoc ipsum paulatim explicitè deserendo, magis principio amoris se iungit. [verbum c ergò, quod nos insinuare intendimus, cum amore notitia est.] & quod, post institutionem, vel instructionem intellectus, prorumpit in affectum amoris diuini. vnde etiam Patris Æterni [Filius d est verbum non qualecunque, sed spirans amorem,] & e imago bonitatis illius. sicut ergò quoties de re creata aliquid affirmatur, toties verbum mentis ab ani-

ma dicitur; ita etiam quoties de re increata, seu de Deo, eiusque natura, persona, vel attributis in ordine ad excitandam, vel fouendam dilectionem Dei aliquid intellectu exprimitur, toties verbum mysticum profertur. siue hoc fiat seruiète, siue comitante, phantasia, siue intellectu magis agente, siue magis patiente, siue mediante lumine infuso, siue resultante, siue expresso.

Itaque generaliter loquendo, verbum mysticum est id, quod animam intelligendo, de Deo sibi interiùs quoquo modo exprimit, vt eum diligit: siue eius perfectionem affirmet; siue eius imperfectiones neget. Verùm cū verba mystica etiam cuilibet vocaliter attentè orante sint in vsu, siue orans hoc sciat, siue nesciat; & apud incipientes, & proficientes mysticos, vt plurimum habeant phantasia seruientem, aut notabiliter concomitantem, accuratori examine hic consequenter opus est, quo verbi mystici imperfecta, perfecta, & perfectissima ratio, penitiùs inspiciatur.

*De imperfectis verbis mysticis, pro vt sunt
præambula ad verbum perfectum.*

ARTICVLVS TERTIVS.

IAm verò cum [intellectus noster semper f habeat apud se verbum informis, id est, indistinctam, & confusam cognitionem; non autem verbum semper formatum: ipsum autem ver-

Bbb 2 bum

^a Et q. 4. in Concl. 1. p. q. 107. a. 1. c. ^b Opusc. 14. ^c S. August. lib. 9. de Trin. c. 10. ^d S. Thom. ^e b. q. 43. a. 5. ^f S. Thom. opusc. 53.

bum sit triplex, scilicet verbum cordis, verbum memoriæ, & verbum imaginationis. Verbum autem cordis duntaxat, sit vltimum *a* quod potest intellectus in se operari. ad ipsum enim, in quo quidditas rei percipitur; imò quia ipsemet est quidditatis similitudo, terminatur intelligere: plenamq; habet ratione verbi, cum in ea quidditas rei intelligatur.] constat clarè, quod verbum imaginationis, & memorię sint præambula, & relatiua ad verbum perfectum cordis; imò quam maximè præambulum est *b* [processus ille qui in cognitione verbi est, cum intellectus accipit à memoria, quod ab ea sibi offertur, quin imò adhuc etiam præambulum est intellectus, qui in lumine suo capit à memoria parata capienti à se.] super omnia autem [dantur præambula *c* ad intellectum, potentię scilicet sensus interni, & externi.] [quamdiu *d* ergò intellectus ratiocinando discarrit, huc illucque iactatur; necdum formatio perfecta est, nisi quando ipsam rationem rei perfectè cōceperit. & indè est quod in anima nostra est etiam cogitatio, per quam significatur ipse discursus inquisitionis; & verbum quod perfectum est: scilicet perfecta contemplatio veritatis, in qua intellectus intelligendo aliquid format. & sic verbum nostrum prius est in potentia quam in actu.] & imperfectum quam perfectum, & præambulo indigens.

Verba porrò inquisitionis, seu præambuli, tamdiu durant, quamdiu intel-

lectus versatur circa suos actus, quasi reflectendo se super illos, & cogitando quid egerit, agat, agere debeat: benè, vel remissè succedat, & similia. sicut etiam quando intellectus vtitur adhuc phantasmate, aut illum vel imaginatio, seu species aliqua infima ruditer concomitatur, in quibus sæpè diu, multumque hæretur, priusquam omnibus, siue per affirmationem, siue per negationem transcensis, ac depuratis, super omnem affirmationem, & negationem perfectum aliquod verbum dicat. quæ quidem retardatio, & imperfectorū verborum pronūtiatio, non tam defectui operantis, quam conditioni nostri intellectus adscribi debet. [intellectus enim humanus, non statim in prima apprehensione capit perfectam rei cognitionem, sicut Diuinus, & Angelicus; vndè necesse est eum intelligere, componendo, & diuidendo, & ratiocinando.] licet ergo hæc rationis intellectuales imperfectio moram adferat; non tamen impedit, quo minus etiam rationis inquisitio, per verba præambuli suum finem, & proportionatam dilectionem, seu in Deo bene-afficientiam cōsequatur [intellectus *f* enim & ratio differunt quantum ad modum cognoscendi: quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu, ratio verò discurrendo de vno, ad aliud: sed tamen ratio per discursum peruenit ad cognoscendum illud, quod intellectus sine discursu cognoscit,] & consequenter a-
morem excitat: licet nondum perfectè,
simpli-